El período romano, después de la experiencia del desierto, marca toda una etapa en la vida de Jerónimo. Participa del Concilio convocado, en calidad de secretario oficial, por el Emperador Graciano, del año 382 y es nombrado, además, secretario del Papa Dámaso.

En efecto, Jerónimo de Estridón nos habla de todos estos personajes, en la obra *Cronicum S. Hieronymi*:

*“Post quem GRATIANUS, assumpto in imperium VALENTINIANO fratre, cum patruo Valente regnat. Apollinarius Laodicensis jactatione ingenii quosdam errores pertinaciter asseverans, haeresim sui nominis suscitavit, quam Damasus habito Romae concilio damnavit”*³⁸⁴

En el siguiente pasaje, Jerónimo hace un comentario del *servus* según el versículo correspondiente de Mateo, en donde Jesús habla de que el siervo no es más que su señor; por tanto, en sentido literal del término:

³⁸²COLA (Silvano) *Op. Cit.* Pág. 121.

³⁸³ HIERONYMUS STRIDONENSIS. *Epístola VII, 5.* Patrología Latina Databse, volumen 22, columna 340.

³⁸⁴ *Idem, Cronicum S. Hieronymi.* Volumen 27, columna 697.

*Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus; et servo, sicut dominus ejus. [XCI, 10.] Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt: quanto magis domesticos ejus? Ne ergo timueritis eos. [XCII, 2.] Nihil enim est opertum, quod non revelabitur; et occultum, quod non scietur. [XCIII, 5.] Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, praedicate super tecta. Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non [0554B] possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Nonne duo passeret asse veneunt: et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro? Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est: [XCIV, 2.] qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est. [XCV, 5.] Nolite arbitrari quia pacem venerim mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam: et inimici hominis, domestici ejus. [0554C] [XCVI, 5.] Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus (...)*³⁸⁵ (Las negritas no son originales)

E) Agustín de Hipona.

El autor de las *Confesiones*, encarna, como ningún otro personaje, la parábola del hijo pródigo. Convertido al cristianismo, después de años de búsqueda ansiosa, será un convencido, a partir de entonces, de que Dios está dentro de uno mismo y no hay que plantear la búsqueda del ser más profundo fuera del alma. En efecto, una vez convertido, será un abanderado del amor del Padre, a quien tributará una confianza sin límites. Esta cumbre intelectual del pensamiento del siglo IV-V, que en Agustín representa al pensador más influyente en Europa, hasta Santo Tomás de Aquino en el siglo XIII será, además, el escritor de la primera filosofía de la historia en Occidente, especialmente con su obra *De Civitate Dei*, en donde analiza la historia de Roma y su inminente caída.